
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «10» августа 2021 года № 698/21 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты 

 

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики 

постановляет :  

 

1. Внести изменение в постановление Правительства Луганской 

Народной Республики от 12.11.2019 № 688/19 «Об утверждении Порядка 

финансирования расходов по предоставлению льгот отдельным категориям 

граждан на оплату жилищно-коммунальных услуг», изложив абзац первый 

пункта 2 в следующей редакции: 

«2. Установить, что администрации городов и/или районов Луганской 

Народной Республики в лице уполномоченных структурных подразделений:». 

 

2. Внести в Порядок финансирования расходов по предоставлению льгот 

отдельным категориям граждан на оплату жилищно-коммунальных услуг, 

утвержденный постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от 12.11.2019 № 688/19 «Об утверждении Порядка финансирования 

расходов по предоставлению льгот отдельным категориям граждан на оплату 

жилищно-коммунальных услуг» (далее – Порядок № 688/19), следующие 

изменения: 

 

2.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Финансирование расходов на возмещение стоимости услуг, связанных 

с предоставлением льгот отдельным категориям граждан на оплату жилищно-

коммунальных услуг, осуществляется за счет средств Государственного 

бюджета Луганской Народной Республики в пределах бюджетных 

ассигнований.». 

2.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Министерство труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики является главным распорядителем и получателем бюджетных 



 2 

средств (далее – главный распорядитель и получатель бюджетных средств)  

для осуществления расходов на возмещение стоимости услуг, связанных  

с предоставлением льгот отдельным категориям граждан на оплату жилищно-

коммунальных услуг.». 

2.3. По тексту Порядка № 688/19 слова «главный распорядитель средств»  

в соответствующих падежах заменить словами «главный распорядитель  

и получатель бюджетных средств» в соответствующих падежах. 

2.4. Абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Предприятие-поставщик и/или исполнитель предоставляет  

в администрации городов и/или районов Луганской Народной Республики  

в лице уполномоченных структурных подразделений (далее – администрации  

в лице уполномоченных структурных подразделений):». 

2.5. По тексту Порядка № 688/19 слова «управления труда и социальной 

защиты населения администраций городов и/или районов Луганской Народной 

Республики» в соответствующих падежах заменить словами «администрации  

в лице уполномоченных структурных подразделений» в соответствующих 

падежах. 

2.6. Пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Главный распорядитель и получатель бюджетных средств  

на основании информации, указанной в пункте 6 настоящего Порядка, подает 

заявку на финансирование Министерству финансов Луганской Народной 

Республики в пределах бюджетных ассигнований. 

Министерство финансов Луганской Народной Республики на основании 

поданной заявки осуществляет финансирование указанных расходов.». 

2.7. Пункты 9, 10 признать утратившими силу. 

2.8. Пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Главный распорядитель и получатель бюджетных средств после 

получения финансирования перечисляет денежные средства на лицевые счета 

администраций в лице уполномоченных структурных подразделений, открытые 

в территориальных управлениях Государственного казначейства Луганской 

Народной Республики для учета операций со средствами, поступающими  

во временное распоряжение получателя бюджетных средств, в соответствии  

с поданными ранее заявками.». 

2.9. Пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15. Администрации в лице уполномоченных структурных 

подразделений ежемесячно возвращают на счет главного распорядителя  

и получателя бюджетных средств неиспользованные средства.». 

 

3. Внести в Порядок предоставления льгот по оплате жилищно-

коммунальных услуг членам семей погибших при защите Отечества, 

утвержденный постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от 15.11.2019 № 693/19 «Об утверждении Порядка предоставления 

льгот по оплате жилищно-коммунальных услуг членам семей погибших  

при защите Отечества» (далее – Порядок № 693/19), следующие изменения: 

 



 3 

3.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Льготы по оплате жилищно-коммунальных услуг предоставляются 

членам семьи по зарегистрированному месту жительства или по фактическому 

месту проживания на основании решений администраций городов  

и/или районов Луганской Народной Республики с месяца обращения.». 

3.2. В абзаце первом пункта 4 слова «управление труда и социальной 

защиты населения администраций городов и/или районов Луганской Народной 

Республики (далее – Управление)» заменить словами «администрацию города 

и/или района Луганской Народной Республики», слово «Комиссии» заменить 

словами «администрации города и/или района Луганской Народной 

Республики». 

3.3. По тексту Порядка № 693/19 слово «Управление» в соответствующих 

падежах и числах заменить словами «администрация в лице уполномоченного 

структурного подразделения» в соответствующих падежах и числах. 

3.4. Пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Финансирование расходов на возмещение стоимости услуг, связанных 

с предоставлением льгот членам семьи на оплату жилищно-коммунальных 

услуг, осуществляется за счет средств Государственного бюджета Луганской 

Народной Республики в пределах бюджетных ассигнований.». 

3.5. Пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Министерство труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики является главным распорядителем и получателем бюджетных 

средств (далее – главный распорядитель и получатель бюджетных средств)  

для осуществления расходов на возмещение стоимости услуг, связанных  

с предоставлением льгот членам семей на оплату жилищно-коммунальных 

услуг.». 

3.6. По тексту Порядка № 693/19 слова «главный распорядитель средств»  

в соответствующих падежах заменить словами «главный распорядитель  

и получатель бюджетных средств» в соответствующих падежах. 

3.7. Абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Главный распорядитель и получатель бюджетных средств  

на основании информации, указанной в пункте 11 настоящего Порядка, подает 

заявку на финансирование Министерству финансов Луганской Народной 

Республики в пределах бюджетных ассигнований.». 

3.8. Пункты 13, 14 признать утратившими силу. 

3.9. Пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15. Главный распорядитель и получатель бюджетных средств после 

получения финансирования перечисляет денежные средства на лицевые счета 

администраций в лице уполномоченных структурных подразделений, открытые 

в территориальных управлениях Государственного казначейства Луганской 

Народной Республики для учета операций со средствами, поступающими  

во временное распоряжение получателя бюджетных средств, в соответствии  

с поданными ранее заявками.». 

3.10. Пункт 19 изложить в следующей редакции: 



 4 

«19. Администрации в лице уполномоченных структурных 

подразделений ежемесячно возвращают на счет главного распорядителя  

и получателя бюджетных средств неиспользованные средства.». 

 

4. Внести изменение в приложение № 1 к Порядку № 693/19, заменив 

слова «управление труда и социальной защиты населения администрации» 

словами «администрацию города и/или района Луганской Народной 

Республики». 

 

5. Внести в Порядок финансирования расходов по предоставлению льгот 

отдельным категориям граждан за пользование стационарным телефоном, 

утвержденный постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от 01.12.2020 № 942/20 «Об утверждении Порядка финансирования 

расходов по предоставлению льгот отдельным категориям граждан  

за пользование стационарным телефоном» (далее – Порядок № 942/20), 

следующие изменения: 

 

5.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Финансирование расходов по предоставлению льгот осуществляется 

за счет средств Государственного бюджета Луганской Народной Республики 

(далее – Госбюджет ЛНР) в пределах бюджетных ассигнований.». 

5.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Министерство труда и социальной политики Луганской Народной 

Республики является главным распорядителем и получателем бюджетных 

средств (далее – главный распорядитель и получатель бюджетных средств)  

для финансирования расходов по предоставлению льгот.». 

5.3. По тексту Порядка № 942/20 слова «главный распорядитель средств»  

в соответствующих падежах заменить словами «главный распорядитель  

и получатель бюджетных средств» в соответствующих падежах. 

5.4. В абзаце первом пункта 5 слова «управления труда и социальной 

защиты населения администраций городов и/или районов Луганской Народной 

Республики (далее – Управления)» заменить словами «администрации городов 

и/или районов Луганской Народной Республики (далее – администрации)». 

5.5. По тексту Порядка № 942/20 слово «Управления» в соответствующих 

падежах заменить словами «администрации в лице уполномоченных 

структурных подразделений» в соответствующих падежах. 

5.6. Пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Главный распорядитель и получатель бюджетных средств  

на основании информации, указанной в пункте 6 настоящего Порядка,  

в пределах бюджетных ассигнований подает в Министерство финансов 

Луганской Народной Республики (далее – Минфин ЛНР) заявку  

на финансирование расходов по предоставленным льготам. 

Минфин ЛНР на основании поданной заявки осуществляет 

финансирование указанных расходов.». 

 



 5 

5.7. Пункты 8, 9 признать утратившими силу. 

5.8. Пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Главный распорядитель и получатель бюджетных средств после 

получения финансирования перечисляет денежные средства на лицевые счета 

администраций в лице уполномоченных структурных подразделений, открытые 

в территориальных управлениях Государственного казначейства Луганской 

Народной Республики для учета операций со средствами, поступающими  

во временное распоряжение получателя бюджетных средств, в соответствии  

с поданными ранее заявками.». 

 

6. Внести в Порядок обеспечения абсорбирующим бельем, подгузниками 

отдельных категорий граждан, проживающих на территории Луганской 

Народной Республики, утвержденный постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики от 17.03.2020 № 157/20 «Об утверждении 

Порядка обеспечения абсорбирующим бельем, подгузниками отдельных 

категорий граждан, проживающих на территории Луганской Народной 

Республики» (далее – Порядок № 157/20), следующие изменения: 

 

6.1. Абзацы пятый и шестой пункта 1.2 изложить в следующей редакции: 

«Обеспечение инвалидов вследствие несчастных случаев на производстве 

и профессиональных заболеваний, которые обеспечиваются указанными 

изделиями за счет средств Фонда социального страхования от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний Луганской 

Народной Республики регламентируется нормативными правовыми актами 

исполнительного органа государственной власти, который координирует  

и направляет деятельность Государственного учреждения – Фонд социального 

страхования Луганской Народной Республики. 

Инвалиды вследствие несчастных случаев на производстве  

и профессиональных заболеваний, которые не подлежат обеспечению 

указанными изделиями за счет средств Фонда социального страхования  

от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний 

Луганской Народной Республики, обеспечиваются ими в соответствии  

с настоящим Порядком, на основании справки территориального отделения 

Государственного учреждения – Фонд социального страхования Луганской 

Народной Республики об отсутствии права на обеспечение указанными 

изделиями.». 

6.2. В пункте 2.1 слова «управления (по вопросам) труда и социальной 

защиты населения администраций городов и/или районов Луганской Народной 

Республики (далее – Управления)» заменить словами «администрации городов 

и/или районов Луганской Народной Республики в лице уполномоченных 

структурных подразделений (далее – администрации в лице уполномоченных 

структурных подразделений)». 

6.3. В пункте 2.2 слово «Управление» заменить словами «администрацию 

города и/или района Луганской Народной Республики». 
 



 6 

6.4. В пункте 2.3 слово «Управление» в соответствующих падежах 

заменить словами «администрация города и/или района Луганской Народной 

Республики» в соответствующих падежах. 

6.5. В пунктах 1.11, 2.4, 2.5, 2.7, 2.8, 2.10, 3.2, 3.3, 3.4, 3.6 – 3.9 слово 

«Управление» в соответствующих падежах и числах заменить словами 

«администрация в лице уполномоченного структурного подразделения»  

в соответствующих падежах и числах. 

6.6. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Финансирование расходов по обеспечению абсорбирующим бельем, 

подгузниками Получателей осуществляется за счет средств Государственного 

бюджета Луганской Народной Республики в пределах бюджетных 

ассигнований. Минтруд ЛНР является главным распорядителем и получателем 

бюджетных средств.». 

6.7. Абзац второй пункта 3.6 изложить в следующей редакции: 

«Минтруд ЛНР после получения финансирования направляет денежные 

средства на лицевые счета администраций в лице уполномоченных 

структурных подразделений, открытые в территориальных  управлениях 

Государственного казначейства Луганской Народной Республики для учета 

операций со средствами, поступающими во временное распоряжение 

получателя бюджетных средств, в соответствии с заявками.». 
 

7. Внести изменения в приложение № 2 к Порядку № 157/20, исключив 

слова «управления (по вопросам) труда и социальной защиты населения»  

и заменив слово «Управление» словами «администрацию города и/или района 

Луганской Народной Республики в лице уполномоченного структурного 

подразделения». 

 

8. Внести изменение в приложение № 6 к Порядку № 157/20, исключив 

слова «управления (по вопросам) труда и социальной защиты населения». 

 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и применяется с 01.07.2021. 

 

 

 

Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                   С. И. Козлов 


